O

In Dei nomine. Ego Bonefilio² iaceo in egritudine et timeo ne subueniat repentina casu³ mortis meę et precor uos, amici⁴ mei,⁵ id est: Wilabert⁶ et Wifred,⁷ ut si mors mihi aduenerit de ista egritudine apreendatis⁸ omnem auere⁹ et donetis pro anima mea. In primis ad domum Sancti Benedicti¹⁰ semodiata¹¹ I de uinea¹² prope ipsa Ruira.¹³ Et ad Ego,¹⁴ femina, sortes II de uinea.¹⁵ Et in ipsa Coma¹⁶ ipsa medietate de uinea¹⁷ et ipsas sortes II de uineas¹⁸ que¹⁹ sunt in ipsa Isola.²⁰ Et ipsas casas cum solos et superpositos et ipso orto²¹ et duas barrilas²² et duas portadores.²³ Et ad Ermengaud²⁴ barril²⁵ I et [I]²⁶ follador.²⁷ Et ad Ego, femina, cubet²⁸ I. Et a Giscafred²⁹ cubet³⁰ I. Et de ipsa laboracione in pane et uino ipsa medietate ut soluant ipsos debitos in comune.³¹ Et alia quod remanet pro anima mea. Et alia medietate remaneat in pane et uino ad Ego, femina. Et per Kalendas³² Marces³³ sic persoluant a Bonefilio solido I de ergent.³⁴ Et [per]³⁵ Carnestoltes³⁶ VIII diners³⁷ a Bonefilio, monacho. Et a mag³⁸ usque ad festa³⁹ sancti Michaelis sic persoluant a⁴⁰ Donucio sidecim⁴¹ diners⁴² in argent.⁴³ Et Wilabert⁴⁴ Fidel⁴⁵ et a⁴⁶ Barono per Kalendas⁴⁷ October⁴⁸ solido I. Et ipsa sorte de uinea⁴⁹ qui fuit de Conbert⁵⁰ remaneat ad Ego, femina, cum cauago⁵¹ et exada⁵² et podadora.⁵³

Facto isto testamento VII Aprelii⁵⁴ anno terciodecimo regnante Aganricco⁵⁵ rege.

Sig+num Bonefilio.⁵⁶ Sig+num Wifred.⁵⁷ Sig+num Wilabert.⁵⁸

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui istum testamentum scripsit et sub(*signe*) die et anno quo supra.

Vlzineles⁵⁹

[(B) N 1 ... lligall (Ol)zinelles]⁶⁰

Olzinelles⁶¹

1043.⁶² (?) **IV - 1044**⁶³

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC _____⁶⁴

[tros de paper blanc]⁶⁵

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC ___ OI ___

LLIGALL _____ N^o. 11.

⁶⁶

[tros de paper blanc]⁶⁷

1. *Pergamí ben conservat, amb algunes taques d'humitat que afecten les lletres i, en algun cas, la seva lectura i comprensió. A la part inferior dos petits forats i dos petits estrips -tapats amb un tros de cinta aïllant transparent-; notes i segells impresos en èpoques posteriors a l'escripturació del testament.*
2. Bonefilio a **O**, per Bonusfilius.
3. *Tot seguit, espai en blanc.*
4. amici a **O**, per amicos.
5. mei a **O**, per meos.
6. Wilabert (*en català*) a **O**; Guilabertus (*en llatí*).
7. Wifred (*en català*) a **O**; Guifredus (*en llatí*).
8. apreendatis a **O**, per apprehendatis o apprendatis.
9. omnem auere a **O**, per omnes res/facultates.
10. Sancti Benedicti a **O**, per Sanctum Benedictum.
11. semodiata a **O**, per semodiatam.
12. de uinea a **O**, per uineae.
13. Ruiria (*en català*) a **O**.
14. Ego a **O**. *Nom personal femení, que transcrivim Ajo, en català, amb una probable seqüència evolutiva Aig i Age.*
15. de uinea a **O**, per uineae.
16. Coma (*en català*) a **O**; Cumba (*en llatí*).
17. de uinea a **O**, per uineae.
18. de uineas a **O**, per uinearum.
19. que a **O**, per quod.
20. Isola a **O**, per Insula.
21. orto a **O**, per horto.
22. barrilas (*en català*) a **O**.
23. portadores (*en català*) a **O**.
24. Ermengaud (*en català*) a **O**; Ermengaudum (*en llatí*).
25. barril (*en català*) a **O**.
26. *Il·legible. Pot ser I.*
27. follador (*en català*) a **O**.
28. cubet (*en català*) a **O**.
29. a Giscafred (*en català*) a **O**.
30. cubet (*en català*) a **O**.
31. in comune a **O**, per communiter.
32. per Kalendas a **O**, per in Kalendis. *Vegeu la nota 47.*
33. Marces a **O**, per Martii.
34. de ergent (*en català*) a **O**; argenti (*en llatí*).
35. *Pot ser per.*
36. Carnestoltes (*en català*) a **O**.
37. de diners (*en català*) a **O**; denariis (*en llatí*).
38. a mag (*en català*) a **O**; in Madio (*en llatí*).
39. festa a **O**, per festam.
40. a superflu a **O**.
41. sidecim a **O**, per sedecim (sexdecim).
42. diners (*en català*) a **O**.
43. argent a **O**, per argento.
44. Wilabert (*en català*) a **O** -*hauria d'anar precedit d'a-*; ad Guilabertum (*en llatí*).
45. Fidel (*en català*) a **O**. *Sembla que és el sobrenom de Wilabert/Guilabert (Gilabert, Gelabert).*